MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

EDITAL PROGRAD Nº 75, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre o resultado do Programa de
Monitoria para o 2º semestre letivo de 2025.

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade
Federal de Ouro Preto (UFOP), torna públicos os projetos  a serem apoiados pelo  Programa de
Monitoria, durante o 2º semestre letivo de 2025, nos termos do Edital Prograd n. 71/2025.

Art. 1º O resultado, com a alocação das bolsas de monitoria e com a autorização das monitorias
voluntárias a serem desenvolvidas pelos Departamentos, consta do Quadro 1.

Quadro 1: Resultado - Alocação de bolsas de monitoria e autorização das monitorias voluntárias

DEPARTAMENTO DISCIPLINA(S) MONITORIAS
REMUNERADAS

MONITORIAS
VOLUNTÁRIAS

DEACL Não indicado Não indicado Não indicado
DEALI ALI107 1 1
DEALI ALI111 0 1
DEALI ALI110 1 1
DEALI ALI109 0 2
DEALI ALI1262 0 1
DEALI ALI257 0 2
DEALI ALI253 0 2
DEALI ALI255 1 0
DEALI ALI252 0 3

DEAMB AMB113 1 0
DEAMB AMB112 0 1
DEAMB AMB107 1 0
DEARQ ARQ145 0 2
DEARQ ARQ144 0 2
DEARQ ARQ160 0 2
DEARQ ARQ202 1 3
DEARQ ARQ210 1 1
DEARQ ARQ112 1 1
DEARQ ARQ240 1 1
DEARQ ARQ114 0 2
DEARQ ARQ108 0 2
DEARQ ARQ204 1 7
DEARQ ARQ110 1 1
DEARQ ARQ700 1 1
DEART ART413 0 2
DEART ART435 2 3
DEART ART528 1 2
DEBIO BEV280/BEV114 1 4/2
DEBIO BEV119 0 1
DEBIO BEV281 0 1

DEPARTAMENTO DISCIPLINA(S) MONITORIAS
REMUNERADAS

MONITORIAS
VOLUNTÁRIAS

DEBIO BEV285 0 2
DEBIO BEV115 0 1
DEBIO BEV260 0 1
DEBIO BEV282 0 1
DEBIO BEV303 0 1
DEBIO BEV299 0 1
DEBIO BEV712 1 0
DEBIO BEV118 0 1
DEBIO BEV302 1 2
DECAD CAD021 1 0
DECAD CAD031 0 1
DECAD CAD503 1 0
DECAD CAD002 1 0
DECAD CAD004 1 0
DECAD CAD017 1 1
DECAT Não indicado Não indicado Não indicado
DECBI CBI114 1 10
DECBI CBI301 1 14
DECBI CBI277 0 1
DECBI CBI618 1 0
DECBI CBI199 1 3
DECBI CBI002 0 3
DECBI CBI199 0 3
DECBI CBI072 / CBI008/ CBI610/ CBI715 1 2
DECBI CBI198 CBI006 0 4
DECBI CBI237 CBI617 1 3
DECBI CBI004 1 4
DECBI CBI272 0 1
DECEA CEA038 1 0
DECEA CEA050 2 0
DECEA CEA051 1 0
DECEA CEA049 2 0
DECGP CGP010 0 2
DECGP CGP011 0 4
DECGP CGP002 0 5
DECGP CGP003 1 4
DECGP CGP004 1 1
DECGP CGP001 0 6
DECGP CGP008 0 2
DECIV CIV208 0 1
DECIV CIV620 1 1
DECIV CIV245 1 0
DECIV CIV218 1 0
DECIV CIV203 1 0
DECIV CIV271 1 0
DECIV CIV224 0 1

DECOM BCC201 1 1
DECOM BCC202 1 1
DECOM BCC244 0 1
DECOM BCC701 3 5

DEPARTAMENTO DISCIPLINA(S) MONITORIAS
REMUNERADAS

MONITORIAS
VOLUNTÁRIAS

DECOM BCC702 2 2
DECOM BCC760 2 1
DECPA CPA001 0 4
DECPA CPA004 0 4
DECPA CPA008 1 3
DECPA CPA009 1 2
DECPA CPA005 0 3
DECPA CPA006 0 2
DECSI CSI476 1 0
DECSI CSI032 1 0
DECSI CSI003 1 0
DECSI CSI030 1 2
DECSI CSI488 1 1
DECSI CSI002 1 0
DECSI CSI443 1 0
DECSO CSO117 1 0
DECSO CSO117 1 0
DECSO CSO019 1 0
DEDIR DIR518 1 0
DEDIR DIR113 1 0
DEDIR DIR111 1 0
DEDIR DIR117 0 1
DEDIR DIR119 1 0
DEDIR DIR519 0 1
DEDIR DIR122 1 0
DEDIR DIR006 1 0
DEDIR DIR174 0 1
DEDIR DIR575 1 0
DEDIR DIR107 1 0
DEDIR DIR116 0 1
DEDIR DIR031 0 1
DEDIR DIR032 1 0
DEDIR DIR033 1 0
DEDIR DIR034 0 1
DEDIR DIR256 1 0
DEDIR DIR105 0 1
DEDIR DIR125 0 1
DEECO ECO005 1 0
DEECO ECO016 1 0
DEECO ECO010 1 0
DEECO ECO008 1 0
DEECO ECO011 0 1
DEEDU EDU155 1 0
DEEDU EDU153 1 0
DEEDU EDU159 1 0
DEEDU EDU161 1 0
DEEDU EDU170 1 0
DEEDU EDU166 1 0
DEEFD EFD132 0 2
DEEFD EFD145 1 0

DEPARTAMENTO DISCIPLINA(S) MONITORIAS
REMUNERADAS

MONITORIAS
VOLUNTÁRIAS

DEEFD EFD120 0 1
DEEFD EFD011 1 1
DEEFD EFD355 1 0
DEEFD EFD005 1 1
DEEFD EFD127 1 0
DEEFD EFD131 1 1
DEELT ELT341 1 0
DEELT ELT561 1 0
DEELT ELT115 0 1
DEENP ENP044 1 0
DEENP ENP157 2 0
DEEST EST023 1 0
DEEST EST201 1 0
DEFAR FAR416 1 0
DEFAR FAR024 1 0
DEFAR FAR014 1 1
DEFAR FAR020 1 1
DEFAR FAR012 2 0
DEFIL FIL613 1 0
DEFIL FIL614 1 0
DEFIS FIS105 1 0
DEFIS FIS106 1 0
DEFIS FIS107 1 0
DEFIS FIS108 1 0
DEFIS FIS109 1 0
DEFIS FIS110 1 0
DEFIS FIS214 1 0
DEFIS FIS700 1 0

DEGEO GEO163 1 1
DEGEO GEO224 0 1
DEGEO GEO029/GEO203/GEO207 1 3
DEGEO GEO229 0 2
DEGEO GEO154/GEO045 1 1
DEGEO GEO038 0 1
DEGEO GEO028/GEO110 0 2
DEGEO GEO065 1 0
DEGEO GEO104/GEO176 1 2
DEGEO GEO046 1 3
DEGEP GEP120 1 0
DEGEP GEP107 1 1
DEHIS HIS066 0 1
DEHIS HIS071/HIS105 0 2
DEHIS HIS146/HIS065 1 2
DEHIS HIS077 1 1
DEHIS HIS063/HIS104 1 0
DEHIS HIS067/HIS134 0 1
DEHIS HIS169/HIS070 1 1
DEJOR JOR012 0 1
DEJOR JOR010 0 1
DEJOR JOR011 0 1

DEPARTAMENTO DISCIPLINA(S) MONITORIAS
REMUNERADAS

MONITORIAS
VOLUNTÁRIAS

DEJOR JOR048 0 1
DEJOR JOR009 1 1
DEJOR JOR017 1 1
DEJOR JOR014 1 0
DEJOR JOR015 1 1
DEJOR JOR013 1 1
DELET LET025 1 1
DELET LET034 1 0
DELET LET039 1 0
DELET LET044 1 0
DELET LET966 1 1
DELET LET022 1 0
DEMAT MTM112 1 0
DEMAT MTM122 1 0
DEMAT MTM123 1 0
DEMAT MTM124 1 0
DEMAT MTM125 1 0
DEMAT MTM131 1 0
DEMAT MTM500 1 0
DEMAT MTM700 1 0
DEMAT MTM702 1 0
DEMAT MTM703 1 0
DEMAT MTM730 1 0
DEMEC MEC114 1 1
DEMEC MEC113 1 2
DEMEC MEC119 1 3
DEMEC MEC102 0 2
DEMEC MEC103 0 1
DEMEC MEC174 0 1
DEMEC MEC620 0 2
DEMEC MEC112 0 1
DEMET MET121 1 0
DEMET MET149 1 0
DEMET MET130 0 1
DEMET MET205 0 1
DEMIN MIN111 1 1
DEMIN MIN256 1 1
DEMIN MIN262 0 1
DEMIN MIN235 0 1
DEMSC MSC015 1 1
DEMSC MSC012 0 2
DEMSC MSC022 1 1
DEMSC MSC011 0 2
DEMSC MSC024 1 2
DEMSC MSC008 0 5
DEMUL MUL153 1 0
DEMUL MUL224 1 0
DEMUL MUL111 0 2
DEMUS MUS242 1 0
DEMUS MUS522 1 1

DEPARTAMENTO DISCIPLINA(S) MONITORIAS
REMUNERADAS

MONITORIAS
VOLUNTÁRIAS

DENCS NCS116 1 4
DENCS NCS119 0 1
DENCS NCS115 1 1
DENCS NCS123 1 1
DEPRO PRO309 1 1
DEPRO PRO701 1 0
DEPRO PRO704 1 0
DEPRO PRO706 1 0
DEPRO PRO708 1 0
DEPRO PRO404 1 1
DEPRO PRO717 1 0
DEPRO PRO718 1 0
DEPRO PRO126 0 1
DEPRO PRO725 0 1
DEPRO PRO920 0 1
DEQUI QUI213 1 0
DEQUI QUI219 1 0
DEQUI QUI315 1 0
DEQUI QUI117, QUI317, QUI287, QUI115, QUI218 2 0

DEQUI
QUI021/QUI022/QUI027/QUI028/QUI075/ QUI109/
QUI200/QUI211/ QUI212/QUI251/QUI253/QUI268/

QUI309/ QUI310/QUI322/ QUI701
3 0

DESSO SSO394 1 0
DESSO SSO204 1 0
DESSO SSO216 1 0
DESSO SSO207 1 1
DESSO SSO214 0 2
DETUR Não indicado Não indicado Não indicado
DEURB URB106 1 1
DEURB URB227 1 0
DEURB URB129 0 1

Art. 2º Os monitores (remunerados ou voluntários) deverão ser cadastrados no Sistema de Controle de
Bolsistas, no portal MinhaUFOP, até o dia 7 de novembro de 2025.

§​1º Após o cadastro inicial, a Secretaria do Departamento emitirá diretamente do Sistema, o termo de
compromisso da monitoria e solicitará a assinatura do professor orientador e do monitor (remunerado ou
voluntário).

§​2º  O termo de compromisso, devidamente assinado, digitalizado e salvo em formato PDF, deverá ser
anexado no portal MinhaUFOP, antes da abertura do primeiro prazo de lançamento da frequência dos
monitores.

§​3º  O professor orientador deverá informar à Secretaria do Departamento o local, a(s) data(s) e   o(s)
horário(s) de funcionamento da monitoria sob sua responsabilidade, para divulgação aos estudantes.

Art. 3º É facultado aos Departamentos que não tenham indicado as monitorias, no prazo determinado
pelo Edital Prograd n. 71/2025, solicitarem reavaliação deste resultado (fase recursal), encaminhando os
projetos a serem apoiados pelo Programa de Monitoria à Pró-Reitoria de Graduação até o dia 31 de
outubro de 2025.

§1º O encaminhamento dos projetos de monitoria, em sede de pedido de reavaliação, deverá ser
realizado, obrigatoriamente, por meio da planilha:  Pedido de Reavaliação - Monitorias - Departamento

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1kwL4rLQnzLBGW88vcum5xh4VRslb15hcuiRh5mZasFc/edit?usp=sharing

§​2º Não serão recebidas indicações de projetos de monitorias após o prazo indicado no caput.

§3º O resultado final, após a análise dos pedidos de reavaliação, será publicado no dia 4 de novembro de
2025, encerrando a etapa recursal.

Hermelinda Gomes Dias
Pró-Reitora de Graduação em exercício

Documento assinado eletronicamente por Hermelinda Gomes Dias, PRÓ-REITOR(A) ADJUNTO(A) DE
GRADUAÇÃO, em 24/10/2025, às 20:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 1003156 e
o código CRC 281D0B2D.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.005107/2025-06 SEI nº 1003156

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1324   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0